[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2017      №  52
г. Нижние Серги

Об утверждении бюджетного прогноза Нижнесергинского муниципального района на долгосрочный период до 2020 года
В соответствии с постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 01 декабря 2016 № 351 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, мониторинга и контроля реализации бюджетного прогноза Нижнесергинского муниципального района на долгосрочный период», в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Нижнесергинском муниципальном районе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить бюджетный прогноз Нижнесергинского муниципального района на долгосрочный период до 2020 года (прилагается).

2.Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                                  В.А. Сычев
Утвержден

постановлением главы

администрации Нижнесергинского

мунципального района

от 13.02.2017 № 52
Бюджетный прогноз Нижнесергинского муниципального района
 на долгосрочный период до 2020 года

Бюджетный прогноз Нижнесергинского муниципального района на долгосрочный период до 2020 года (далее – бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Нижнесергинского муниципального района. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования Нижнесергинского муниципального района является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Нижнесергинского муниципального района, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Нижнесергинского муниципального района.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и  повышению уровня и качества жизни населения Нижнесергинского муниципального района.
Бюджетная политика Нижнесергинского муниципального района на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения района.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:

1.способствовать усилению роста экономических показателей;

2.привлечению инвестиций и рост капитальных вложений за счет собственных источников хозяйствующих субъектов всех форм собственности  и организационно-правовых форм;
3.продолжить работу по актуализации налоговой базы и росту доходов бюджета Нижнесергинского мунципального района;

4.осуществлять качество администрирования доходов бюджета;

5.повышение эффективности использования муниципального имущества.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

1.реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность консолидированного бюджета Нижнесергинского муниципального района, укрепление их доходной базы;

2.осуществление взвешенной долговой политики;

3.повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы;

4.осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности социально-экономической политики.

Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в рамках муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района (далее – муниципальные программы), должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов при обеспечении сбалансированности бюджета Нижнесергинского муниципального района в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного механизма приведения объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным возможностям бюджета с учетом финансового положения бюджета в целом.
Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики района;

5.повышение эффективности системы муниципального финансового контроля и внутреннего финансового контроля;

6. обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Нижнесергинского муниципального района, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан» к проекту решения Думы Нижнесергинского муниципального района  и к решению о бюджете Нижнесергинского муниципального района, а также к решению  об исполнении бюджета Нижнесергинского муниципального района;
7.повышению эффективности финансовых взаимоотношений с бюджетами поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района.

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами Нижнесергинского муниципального района и эффективности использования бюджетных средств.

Прогноз основных характеристик бюджета Нижнесергинского муниципального района представлен в приложении 1 к бюджетному прогнозу.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района на период их действия за счет средств бюджета  представлены в приложении  2 к бюджетному прогнозу.

Укрупненная структура доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района представлена в приложении 3 к бюджетному прогнозу.

Укрупненная структура расходов бюджета Нижнесергинского муниципального района представлена в приложении  4 к бюджетному прогнозу.

Приложение  1
к бюджетному прогнозу
 Нижнесергинского

муниципального района

на долгосрочный период

Прогноз

основных характеристик бюджета

Нижнесергинского муниципального района

(млн. рублей)

	N строки
	Показатель
	Отчетный финансовый год
- 2016 год
	Текущий финансовый год
2017 год
	Первый год периода прогнозирования
- 2018 год
	Второй год периода прогнозирования
- 2019 год
	Третий год периода прогнозирования
- 2020 год
	Последующие годы периода прогнозирования
- 2021 год
	Последний год периода прогнозирования
- 2022 год

	1.
	Бюджет  Нижнесергинского муниципального района

	2.
	Общий объем доходов
	1286,6

	1185,5

	1188,4
	1177,3
	1185,2
	1193,3
	1201,5

	3.
	Общий объем расходов
	1249,6
	1185,5
	1188,4
	1177,3
	1185,2
	1193,3
	1201,5

	4.
	Дефицит/про-

фицит
	 37,0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	5.
	Муниципальный долг Нижнесергинского муниципального района на первое января
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение  2

к бюджетному  прогнозу

 Нижнесергинского

муниципального района

на долгосрочный период

Показатели

финансового обеспечения муниципальных программ

Нижнесергинского муниципального района на период их действия

за счет средств бюджета

(млн. рублей)

	N п/п
	Наименование муниципальной программы
	Расходы бюджета на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ

	первый год периода прогнозирования
- 2017 год
	второй год периода прогнозирования
- 2018 год
	третий год периода прогнозирования
- 2019 год
	четвертый год периода прогнозирования
- 2020 год
	последующие годы периода прогнозирования
- 2021 год
	последний год действия муниципальной программы
- 2022 год

	1.
	Реализация документов территориального планирования Нижнесергинского муниципального района в 2017-2019 годы
	1,6
	1,6

	1,6

	0
	0

	0

	2.
	Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории Нижнесергинского муниципального района в 2017-2019 годы
	1,2

	1,2
	1,2
	0
	0
	0

	3.
	Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Нижнесергинского муниципального района на 2017-2019 годы
	12,8

	12,8
	12,8
	0
	0
	0

	4.
	Развитие муниципальной службы в администрации Нижнесергинского муниципального района в 2017-2019 годах
	0,4
	0,4
	0,4
	0
	0
	0

	5.
	Управление муниципальным имуществом на территории Нижнесергинского муниципального района до 2019 года
	0,4
	0,4
	0,4
	0
	0
	0

	6.
	Развитие образования на территории Нижнесергинского муниципального района на 2017-2020 годы
	695,4
	695,4
	695,4
	341,0
	0
	0

	7.
	Информатизация Нижнесергинского муниципального района на 2017-2019 годы
	2,7
	2,7
	2,7
	0
	0
	0

	8.
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Нижнесергинского муниципального района в 2017-2019 гг.
	0,2
	0,2
	0,2
	0

	0
	0

	9.
	Развитие и содержание муниципальной инфраструктуры в Нижнесергинском муниципальном районе на 2017-2019 годы
	23,4
	3,8
	4,0
	0
	0
	0

	10.
	Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе на период 2017-2019 годов
	0,1
	0,1
	0,1
	0
	0
	0

	11.
	Профилактика экстремизма на территории Нижнесергинского муниципального района до 2019 года
	0,1
	0,1
	0,1
	0
	0
	0

	12.
	Муниципальная комплексная программа «Новое качество жизни уральцев» на территории Нижнесергинского муниципального района до 2018 года»
	0,1
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	738,4
	718,7
	718,9
	341,0
	0
	0

Приложение 3

к бюджетному прогнозу
 Нижнесергинского

муниципального района

на долгосрочный период

Укрупненная структура доходов  бюджета

Нижнесергинского муниципального района

(млн. рублей)

	N строки
	Показатель
	Отчетный финансовый год -2016 год

	Текущий финансовый год – 2017 год
	Первый год периода прогнозирования – 2018 год
	Второй год периода прогнозирования – 2019 год
	Третий год периода прогнозирования

2020 год
	Последующие годы периода прогнозирования

2021 год
	Последний год периода прогнозирования

2022 год

	1.
	Бюджет  Нижнесергинского муниципального района

	2.
	Налоговые и неналоговые доходы
	448,3
	401,3
	408,5
	416,1
	424,0
	432,1
	440,3

	3.
	Налоги на прибыль, доходы
	387,4
	342,0
	347,8
	354,4
	360,8
	367,3
	373,9

	4.
	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9

	5.
	Налоги на совокупный доход
	15,5
	17,5
	17,7
	18,2
	18,6
	19,0

	19,4

	6.
	Государственная пошлина
	4,3
	3,9
	4,0
	4,1
	4,2
	4,3
	4,4

	7.
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	8,1
	7,6
	7,1
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2

	8.
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	1,2
	0,7
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	9.
	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	17,1
	18,8
	20,2
	20,4
	21,2
	22,1
	23,0

	10.
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	6,7
	4,9
	4,9
	5,0
	5,1
	5,2
	5,3

	11.
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	4,0
	2,0
	2,1
	2,1
	2,2
	2,3
	2,4

	12.

	Прочие неналоговые доходы
	0,1

	13.
	Безвозмездные поступления
	838,3

	784,2
	779,9
	761,2
	761,2
	761,2
	761,2

	14.
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	142,4
	142,4
	113,9
	113,9
	113,9
	113,9
	113,9

	15.
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	170,6
	162,5
	186,7
	175,2
	175,2
	175,2
	175,2

	16.
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	482,6
	479,3
	479,3
	472,1
	472,1
	472,1
	472,1

	17.
	Иные межбюджетные трансферты
	54,6
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	18.
	Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет
	13,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19.
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет
	-25,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20.
	Всего доходов
	1286,6
	1185,5
	1188,4
	1177,3
	1185,2
	1193,3
	1201,5

Приложение 4
к бюджетному прогнозу
 Нижнесергинского

муниципального района

на долгосрочный период

Укрупненная структура расходов бюджета

Нижнесергинского муниципального района

(млн. рублей)

	N строки
	Показатель
	Отчетный финансовый год – 2016 год
	Текущий финансовый год
2017 год
	Первый год периода прогнозирования
- 2018 год
	Второй год периода прогнозирования
- 2019 год
	Третий год периода прогнозирования
- 2020 год
	Последующие годы периода прогнозирования
- 2021 год
	Последний год периода прогнозирования
- 2022 год

	1.
	Бюджет  Нижнесергинского муниципального района

	2.
	Р.0100 «Общегосударственные вопросы»
	63,0
	67,4
	122,6
	103,8
	67,4
	67,4
	67,4

	3.
	Р.0200 «Национальная оборона»
	1,7
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1

	4.
	Р.0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
	2,9
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7

	5.
	Р.0400 «Национальная экономика»
	69,4
	17,6
	17,6
	17,6
	17,6
	17,6
	20,6

	6.
	Р.0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
	109,1
	1,0
	1,2
	1,2
	1,0
	1,0
	1,0

	7.
	0600 «Охрана окружающей среды»
	0,3
	0,2
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	0700 «Образование»
	686,3
	721,9
	699,0
	699,0
	721,9
	721,9
	727,1

	9.
	0800 «Культура, кинематография»
	0,8
	0,9
	0,8
	0,8
	0,9
	0,9
	0,9

	10.
	1000 «Социальная политика»
	114,6
	133,4
	133,4
	126,3
	133,4
	133,4
	133,4

	11.
	1100 «Физическая культура и спорт»
	0,3
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	12.
	1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»
	201,2
	235,8
	189,6
	187,6
	235,7
	243,5
	243,5

	13.
	Условно утверждаемые (утвержденные) расходы

	16,9
	33,7

	14.
	Всего расходов
	1249,6
	1185,5
	1188,4
	1177,3
	1185,2
	1193,3
	1201,5

PAGE
13